
建设项目环境影响报告表

项目名称： 面料加工转型升级改造项目

建设单位（盖章）：南通华美染色有限公司

编制日期：2018年 12月

江苏省环境保护厅制



填 报 说 明

《江苏省建设项目环境影响报告表》由建设单位委托持有环境影响评价证书的单位编制。

一、项目名称——指项目立项批复时的名称。

二、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路、管渠等应填写起止地点。

三、行业类别——按国标填写。

四、总投资——指项目投资总额。

五、主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区。

学校、医院、保护文物、风景名胜区、饮用水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、
[...]
染料染色，并配以分散剂，以防止污染和颜色交叉。

首先将染色机内温度升至 90℃（加热方式为蒸汽间接加热，以下加热方式均为蒸汽

间接加热），均染 10分钟后升温至 130℃，升温时控制每 1分钟升温 1℃，以使染色均

匀，温度达到 130℃后保持温度染色 30分钟。然后进入冷却过程，冷却过程和染色温度

时一样每一分钟要降温 1℃，防止造成染色不均匀，此工序产生染色废水。

2、R/C处理：R/C处理是除去残留染料的过程，染色上色率为 85%，剩下的 15%染

料不能染着，残留的纱线或混合在水中，R/C处理就是解除 15%的残留染料，在染缸中

添加水，按比例投加氢氧化钠和保险粉，在 95℃的条件下处理 10分钟，以有效解除残

留染料，此工序有碱性废水产生。

3、酸洗：经过 R/C处理后，做酸性处理，把碱化的纱线调节成中性，在冷水中加入

冰醋酸，运转 3~5分钟，此工序有酸性废水产生。

4、水洗：酸处理完毕，使用清水进行水洗，此工序有水洗废水产生。

5、固色、柔软、上油：添加水，按比例投加固色剂、柔软剂和油剂，以增加色牢度

并保持一定的柔软度。工艺温度为 30~80℃，控制时间 10~20分钟，此工序产生后处理

废水。

6、脱水：柔软处理结束后，采用离心脱水机进行脱水处理，利用纱线在潮湿状态下

具有一定的可塑性能，消除部分内应力，调整纱线的形态，然后经烘干机进行烘干处理，

就是去除残留在纱线里的水分的过程。此工序有水蒸气挥发。

1.2.5主要原材料

表 1-16 现有项目主要原辅材料消耗

序号 物料名称 数量（t/a） 储存及运输方式

2000t/a原棉染色

1 原棉 1933 外购、汽运

2 烧碱 12.3 外购、汽运

3 渗透剂 3.2 外购、汽运

4 氧漂稳定剂 3.2 外购、汽运

5 双氧水 12.3 外购、汽运

6 去氧剂 3.2 外购、汽运

7 活性染料 97 外购、汽运



23

8 元明粉 1344 外购、汽运

9 纯碱 448 外购、汽运

10 洗涤剂 43.2 外购、汽运

11 冰醋酸 67.2 外购、汽运

12 固色剂 97.7 外购、汽运

13 柔软剂 37.3 外购、汽运

14 生物质燃料 3000 外购、汽运

1000t/a纱线染色

1 涤纶纱线 908.15 外购、汽运

2 分散染料（黄 3ge） 2.63 外购、汽运

3 分散染料（鲜红 2gh） 12.56 外购、汽运

4 分散染料（蓝 2b1h） 19.61 外购、汽运

5 分散染料（黑 ssr） 25.57 外购、汽运

6 分散剂 4.95 外购、汽运

7 保险粉 29.72 外购、汽运

8 氢氧化钠 19.81 外购、汽运

9 冰醋酸 4.95 外购、汽运

10 固色剂 4.95 外购、汽运

11 柔软剂 9.91 外购、汽运

12 油剂 118.8 外购、汽运

13 生物质燃料 1000 外购、汽运

根据《县政府办公室关于印发如东县 201-2016年燃煤锅炉淘汰改造实施意见的通知》

（东政办发[2015]52号）中提出，在坚持以科学发展观为指导，以改善区域大气环境质

量为目标，综合运用经济、法律和行政手段，采取淘汰、改造等整治措施，推进燃煤锅

炉能源转型升级解决燃煤锅炉污染问题，六大园区及如泰运河沿线镇、相关工业集中区

10蒸吨/小时及以下燃煤锅炉全面完成清洁能源替代法或淘汰。逾期未实施的，不得继续

使用，南通华美染色有限公司也在此次名单中。

1.2.6主要生产设备



24

表 1-17 现有设备清单

序号 设备名称 规格 数量（台/套）

2000t/a原棉染色

1 染色机

GR201-120 17
GR202-60 2
GR202-10 1
Q113(200kg) 1
Q113(30kg) 1

溢流（400kg） 1
2 行车 -- 2

3 烘干机 B061 2

4 脱水机 4

5 打包机 2

6 锅炉 6t/h 1

7 污水处理系统 1套
1000t/a纱线染色

1

高压染缸

250公斤 1

2 85公斤 1

3 70公斤 1

4 60公斤 1

5 30公斤 2

6 15公斤 2
7 10公斤 2

8 5公斤 1

9 300公斤 2

10 试验染缸 2公斤 1

11 手推车 - 2

12 定型机 MSM002 1

13 冷却塔 1吨 1

14 泵 - 1

15 烘干机 300公斤 1

16 低压烘干机 100公斤 2

17 离心脱水机 42寸 1

1.2.7水及蒸汽平衡

现有项目蒸汽及水平衡见图 1-6、1-7。



25

图 1-6 现有项目蒸汽平衡图 单位 t/a

24000
蒸汽

纯棉染色

纱线染色

R/C处理

固 色 、 柔

软、上油

干燥

4000

16000

4200
1220

530
100

530

100

2740
580

12000

2980

430

430

2160

18000
回用于锅炉



26

198085
自来水

软化 软化水弃水

纯棉染色生产用水

锅炉用水

物料带水
工艺生产水

地面冲洗水

生活用水

绿化用水

循环冷却补充水

6520 520

6000

18000

12000
146909

8640791

450 450

13200 11880

350

1000

16000
损耗 4029

损耗 1320

蒸发或进入土壤 350

蒸发 1000

189334.89
厂内污水处

理站

河口镇河源

污水处理厂

图 1-7现有项目全厂水量平衡图 （t/a）

146840

8000

29725 纱线染色生产用水

2150

工艺生产水

0.89

6000
29575.89



27

图 1-8 现有染色棉项目水量平衡图 （t/a）

159160
自来水

软化 软化水弃水

纯棉染色生产用水

锅炉用水

物料带水
工艺生产水

地面冲洗水

生活用水

绿化用水

4520 520

4000
12000

12000
146909

8640791

300 300

7200 6480

300

16000 损耗 4029

损耗 720

蒸发或进入土壤 300

154209
厂内污水处

理站

河口镇河源污水处理

厂

146840



28

1.2.6项目污染防治措施

（1）废气排放及治理措施

1、现有锅炉烟气采用布袋除尘处理，经 25m高排气筒排放。

年产 2000t/a染色棉需 3000t生物质燃料，年产 1000t/a纱线染色需 1000t生物质燃料，

根据《工业污染源产排污系数手册（2010）修订》，生物质锅炉的排污系数：工业废气

量 6240.8m3/t原料，SO217Skg/t原料（S为含硫量），烟尘 0.5kg/t原料，NOx1.02kg/t原

料，则锅炉废气量为 24963200m3/a，锅炉的废气中 SO234kg/a， NOx4080kg/a，烟尘

2000kg/a，产生速率分别为 0.0047kg/h、0.56kg/h 和 0.27kg/h，经布袋除尘（烟尘处理效

率 99%）处理后，引风机引至 25米高排气筒排放。

各类废气污染物排放情况见表1-18。

表1-18废气产生和排放情况

序号 污染物
产生工

序

产生量

（kg/h）
产生浓度

（mg/m3）

排放量

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

排气量

（m3/h）

排气

筒高

度(m)

排放

方式

1 醋酸雾
冰醋酸

酸洗
0.746 149.2 0.746 149.2 5000 15

24小
时连

续

2 SO2
锅炉运

行

0.00472 1.362 0.00472 1.362

3467 25
24小
时连

续
3 烟尘 0.28 80.12 0.0027 0.80

4 NOx 0.567 163.45 0.567 163.45

（2）废水排放及治理措施

本项目生产废水、地面冲洗废水、生活污水经厂区污水处理站处理达标后，接管至

河口镇河源污水处理厂。污水处理站设计处理能力为 1200t/d，现有项目污水产生量为

631t/d。

废水处理工艺说明：

1、废水经过隔油池隔油处理，以去除石油类污染物，然后进入格栅井。



29

2、经过格栅处理，拦截废分离水中大颗粒杂物。

3、经格栅处理的废水进入中和调节池，在该池前段中和区投加适量废酸调节 pH至

7~9；在调节区，对废水水质、水量进行调节，以使后道工艺在较为均匀的水质、水量下

稳定进行，并设置预曝管，将有助于后道工序的生化处理。

4、中和调节池中废水用泵提升进入水解酸化池，池中设有填料，在缺氧条件下，废

水中的兼性厌氧微生物附着在填料上大量生长繁殖，形成生物膜，生物膜吸附废水中的

油剂污染物进行水解、酸化，将废水中好氧微生物难易降解物质，将大分子有机物分解

成小分子有机物，改善废水的可生化性能。

5、水解酸化池出水进入接触氧化池，在池内设置生物填料，吸附废水中的有机污染

物，并将其分解成小分子有机物、无机物。

6、接触氧化池出水流入沉淀池，其表面负荷较大，废水中活性污泥和脱落的生物膜

部分从废水中分离出来，并回流到水解酸化池，增加水解酸化池中的细菌的生物活性，

并减少污泥产生量。

7、沉淀池出水进入反应沉淀池，投加聚合氯化铝、聚丙烯酰胺，经混凝反应沉淀后，

进入化学沉淀池。

8、沉淀池出水进入化学处理池，化学处理池内投加氯，经过化学反应以去除氨氮，

经化学处理池后进入清水池，出水。

废水处理工艺见图 1-9。



30

图 1-9 废水治理工艺流程图

表 1-19 各工段处理效果（单位：除 pH 无量纲外 mg/L）

名称

中和调节池 水解酸化池、接触氧化池 沉淀池

原水 去除率 出水 进水 去除率 出水 进水
去除

率
出水

COD 1200 5% 1140 1140 85% 171 171 53% 80

SS 300 5% 285 285 20% 228 228 78% 50

氨氮 30 5% 28.5 28.5 50% 14.75 14.75 31% 10

隔油池

生产废水、生活污水

格栅

中和调节池

接触氧化池

沉淀池

反应沉淀池

化学处理池

清水池

出水

污泥池

污泥压滤

外运

水解酸化池



31

（3）噪声排放及治理措施

本项目噪声主要来源于染色机、行车、烘干机等，建议采取选用低噪声设备，提高

机械装配精度，防止共振，设备安装在室内，设备与地面之间安装减振垫等措施降低噪

声对外界环境影响，各噪声源强见表 1-20。

表1-20 设备单机运行噪声 单位dB（A）

序号 设备名称 数量（台） 单机运行噪声 安放位置

1 染色机 32 75.4 厂房

2 行车 4 75.0 厂房

3 烘干机 2 68.9 厂房

4 脱水机 4 73.8 厂房

5 打包机 3 70.2 厂房

6 锅炉鼓风机 1 85-90 锅炉房

7 锅炉引风机 1 85-90 锅炉房

8 污水处理站 1套 85-90 厂区北部

（4）固体废弃物排放及治理措施

项目固体废弃物有锅炉灰渣、水处理污泥和生活垃圾，锅炉灰渣出售给周围农民用

作草木灰肥料，水处理污泥经国家化学品及制品安全质量监督检验中心检测（检测报告

见附件），样品浸出液中所测无机元素及化合物未超出浓度限值，不属于危险废物，出

售给砖瓦厂制砖，生活垃圾由环卫清运处理，废弃包装袋由有资质单位处置，废染料桶

由厂家回收利用。

三、污染物排放情况

1、废水

2017年 1月 4日如东监测站对现有项目废水总排口各污染物进行监测，监测文号为

（2017）环监（气）字第（002）号，2017 年废水经污水处理厂处理后排入江海河，企

业排口执行《纺织染整工业水污染排放标准》（GB4287-2012）表 1直接排放标准要求，

监测数据见表 1-21。

表 1-21 厂内废水总排口各污染物浓度检测结果

监测点位 监测日期 监测项目 单位 监测结果 排放标准 评价



32

总排口 2017.01.04

pH 无量纲 7.24 6—9 达标

COD mg/L 72 100 达标

悬浮物 mg/L 26 60 达标

氨氮 mg/L 6.29 12 达标

总磷 mg/L 0.26 20 达标

苯胺类 mg/L 0.46 1.0 达标

硫化物 mg/L 0.4 1.0 达标

色度 倍 蓝色 4 70 达标

2、废气

2017年 1 月 4日，如东县环境监测站（2017）环监（气）字第（002）号，根据建

设单位的委托对现有项目废气各污染物进行监测，监测数据见表 1-22。

表 1-22 厂内废气各污染物浓度检测结果

监测点位 监测日期 监测项目 单位 监测结果 排放标准 评价

烟气净化

后
2017.01.04

烟尘实测浓度 mg/m3 14.8 -- 达标

烟尘排放浓度 mg/m3 18.5 30 达标

烟尘排放量 kg/h 0.13 -- 达标

二氧化硫排放浓

度
mg/m3 5 200 达标

二氧化硫排放量 kg/h 0.04 -- 达标

氮氧化物排放浓

度
mg/m3 80 200 达标

氮氧化物排放量 kg/h 0.57 -- 达标

烟气黑度 林格曼级 0 1 达标

（3）噪声

2019年 1 月 7 日，中证监测（WXEPD181210113012）对厂界噪声进行监测，监测

数据见表 1-23。

表 1-23厂界噪声监测结果 单位：dB(A)
测点编

号
测点名称 检测时间 结果 dB（A） 标准限值 dB(A)

N1 东侧厂界外 1m处
1月 7日
昼间

昼间 56.2 65

夜间 47.5 55



33

11:09~13:13
夜间

22:03~00.02

N2 南侧厂界外 1m处
昼间 58.0 70

夜间 47.3 55

N3 西侧厂界外 1m处
昼间 56.0 65

夜间 46.3 55
[...]
序号 面源 产物环节 污染物

国家或地方污染物排放标准

年排放

量/（t/a）
标准名称

浓度限值

（mg/m3）

1 烧毛隔间 烧毛 颗粒物

《大气污染物综排

放标准》

（GB16297-1996）
1.0 0.012

2 后整理车

间 2 定型、拉幅 非甲烷总烃

《大气污染物综排

放标准》

（GB16297-1996）
4.0 0.12

3 后整理车

间 1 定型、拉幅 非甲烷总烃

大气污染物综排放

标准》

（GB16297-1996）
4.0 0.12

无组织排放总计
颗粒物 0.012

非甲烷总烃 0.24

（4）大气环境防护距离



101

大气环境防护距离不再区分点源和面源，防护距离针对整个企业和项目，根据大气

导则只有大气一级评价需要核算大气环境防护距离，大气二、三级评价不需要计算大气

环境防护距离。

（5）卫生防护距离

依据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB3840-91）对本项目大气污

染物无组织排放卫生防护距离进行了计算。计算公式如下：

Dc

m

c LrBL
AC

Q 5.02 )25.0(1


mC —标准浓度限值，mg/Nm3；

L —工业企业所需卫生防护距离，指无组织排放源所在的生产单元(生产区、车间

或工段)与居住区之间的距离，m；

r—有害气体无组织排放源所在生产单元等效半径，m；

ABCD—卫生防护距离计算系数，根据工业企业所在地区近五年平均风速及工业企

业大气污染物构成类别从《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》(GB/T 13201-91)

表 5中查取；

CQ —无组织排放量可达到的控制水平，kg/h。

表 7-18卫生防护距离计算结果

污染源位置 污染物名称 Cm（mg/m3） Qc（kg/h） L（m）
卫生防

护距离
(m)

烧毛隔间 颗粒物 0.45 0.001666 0.218 50

后整理车间 2 非甲烷总烃 2.0 0.016 0.02 50

后整理车间 1 非甲烷总烃 2.0 0.016 0.019 50

通过计算，以烧毛隔间、后整理车间 2 和后整理车间 1 分别设卫生防护距离为 50

米，根据公司前期项目环评报告，现有项目卫生防护距离为以纯棉染色车间物料投加点

边界外 100米，本技改项目建成后，顸设置以纯棉染色车间设 100米卫生防护距离，以

烧毛隔间、后整理车间 2和后整理车间 1各为 50米的卫生防护距离，经现场勘查，本

项目卫生防护距离内无居民居住，也无其他对环境敏感的保护目标。



102

2、地表水影响分析

废水产生及处置情况：项目实行雨污分流，雨水经雨水管网收集后就近排入东侧江

海河。本项目废水主要为生活污水、食堂废水、水洗、砂洗废水，水洗、砂洗废水经厂

区污水处理措施处理后与生活污水、食堂废水接管至河口镇河源污水处理厂处理，尾水

排入薛港河，最终排入栟茶运河。

接管可行性分析：河口镇河源污水处理厂，接纳废水主要为河口镇生活污水和商业

污水及工业废水，本项目在其收水范围内，污水处理厂主体工艺采用 SBR 法，污水处

理效率达到 70%，，设计处理能力为 5000t/a，目前负载约 70%左右，有能力接纳本项

目废水（全厂 609.7t/d），污水处理厂出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，出水排入薛港河，最终排入栟茶运河。

地表水评价等级确定

表 7-19 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水量排放量 Q/（m3/d）；

水污染物当量数W/（无纲量）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 直接排放 Q＜200且W＜6000
三级 B 间接排放 --

本项目通过厂区污水处理设施处理后接管至河口镇河源污水处理厂，为间接排放，

定为三级 B。

评价范围确定

三级 B，其评价范围应符合：应满足其依托水处理设施环境可行性的要求；涉及地

表水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水环境保护目标水域。

（1）废水处理措施



103

图 7-1 废水治理工艺流程图

工艺流程介绍：

现有废水与处理设施改造内容：高浓度废水先经过调节池，在该池前段中和区投加

废酸调节 pH至 7~9；在调节区，对废水水质、水量进行调节，以使后道工艺在较为均

匀的水质、水量下稳定运行；再进入沉淀池，通过投加聚合氯化铝、聚丙烯酰胺，将水

中的悬浮物能沉淀下来； UASB池废水在 30~35℃的温度下进行厌氧反应，包括水解、

酸化。产生乙酸和产甲烷等。通过不同的微生物参与与底物的转化过程而将底物转化为

最终产物——沼气、水等无机物；UASB有污泥反应区、气液固三相分离器和气室三部

分组成，在底部反应区内留存大量厌氧污泥，具有良好的沉淀性能和凝聚性能的污泥在

隔油池

低浓度生产废水、生活污水

格栅

中和调节池

接触氧化池

沉淀池

反应沉淀池

化学处理池

清水池

出水

污泥池

污泥压滤

外运

水解酸化池

高浓度生产废水

调节池

混凝沉淀池

UASB池

此次污水提标

改造内容



104

下部分形成污泥层。要处理的废水从厌氧污泥床底部流入与污泥层中污泥进行混合接

触，污泥中的微生物分解废水中的有机物，把它转化成沼气。沼气以微小的气泡形式不

断放出，微小的气泡在上升过程中，会不断合并，逐渐生成较大气泡，在污泥床上部由

于沼气的搅动形成发射板时，折向反射板四周，然后穿过水层进入气室，集中在气室的

沼气，用导管导出，固液混合液进入三相分离器的沉淀区，废水中的污泥发生絮凝，颗

粒物逐渐增大，并在重力的作用下沉降，沉降至斜壁上的污泥沿着斜壁滑回厌氧反应区

内，使反应区内积累大量的污泥，处理完成后的废水进入中俄和调节池内。

（1）低浓度生产废水生活污水经隔油池隔油处理，以去除石油类污染物，然后进

入格栅井。

（2）废水首先经格栅处理，其中大颗粒杂物从废水中分离出来。

（3）经格栅处理的废水进入中和调节池，在该池前段中和区投加废酸调节 pH至

7~9；在调节区，对废水水质、水量进行调节，以使后道工艺在较为均匀的水质、水量

下稳定运行，并设置预曝管，将有助于后道工序的生化处理。

（4）中和调节池中废水用泵提升进入水解酸化池，池中设有填料，缺氧条件下，

废水中的兼性厌氧微生物附着在填料上大量生长繁殖，形成生物膜，生物膜吸附废水中

的油剂污染物进行水解、酸化，将废水中好氧微生物难易降解物质，将大分子有机物分

解成小分子有机物，改善废水的可生化性能。

（5）水解酸化池出水进入接触氧化池，在池内设置生物填料，吸附废水中的有机

污染物，并将其分解成小分子有机物、无机物。

（6）接触氧化池出水流入沉淀池，其表面负荷较大，废水中脱落的生物膜部分从

废水中分离出来，并回流到水解酸化池，增加水解酸化池中的细菌的生物活性，并减少

污泥产生量。

（7）沉淀池出水进入反应沉淀池，投加聚合氯化铝、聚丙烯酰胺，经混凝反应沉

淀后，进入化学沉淀池。

（8）沉淀池出水进入化学处理池，化学处理池内投加氯，经过化学反应以去除氨

氮，经化学处理池后进入清水池，出水。

主要工艺参数：

（1）隔油池



105

有效容积：100m3

（2）中和调节池

有效容积 450m3，水力停留时间 9h，中和区取 1h，调节区取 8h，池中设穿孔曝气

管，设计气水比 5:1。

（3）水解酸化池

有效容积为 550m3，水力停留时间 11h。

（4）接触氧化池

有效容积为 550m3，水力停留时间 11h。

（5）沉淀池

构造尺寸 7.8*6.25*5.0m，表面负荷 0.98m3/（m2h），沉淀时间 2.5h。

（6）反应沉淀池

反应构造尺寸 9.0*2.5*5.0m，沉淀区构造尺寸 7.8*6.25*4.5m，采用平流式沉淀池，

沉淀池表面负荷为 0.98m3/（m2h），有效停留时间 2.5h。

（7）化学处理池

构造尺寸 8*2.5*3m，水力停留时间为 1h。

表 7-20 技改项目各工段处理效果（单位：除 pH 无量纲外 mg/L）

名称

中和调节池 水解酸化池、接触氧化池 沉淀池

原水 去除率 出水 进水 去除率 出水 进水
去除

率
出水

COD 437 5% 415 415 80% 83 83 4% 80

SS 197 5% 187 187 30% 130 130 61% 50

氨氮 29 5% 27 27 50% 13.5 13.5 20% 10

表 7-21项目高浓度废水各工段处理效果（单位：除 pH 无量纲外 mg/L）

名称

调节池 混凝沉淀池 UASB 池

原水 去除率 出水 进水 去除率 出水 进水
去除

率
出水

COD 1200 5% 1140 1140 5% 1083 1083 60% 433

SS 300 5% 285 285 30% 199.5 199.5 20% 160

氨氮 30 5% 28.5 28.5 20% 22.8 22.8 20% 18



106

现有污水处理装置处理能力为 1200t/d，技改项目污水产生量为 95.35t/d，全厂污水

产生量为 609.7t/d，该污水处理设施有能力接纳厂区污水。

本技改项目建成后，由于原 1000 t/a 150D-300D工业高强力纱线停产，废水总排放

量将比技改前减少约 6500 t/a，COD、NH3-N等水污染物的排放量也有一定的削减。

3、声环境影响分析

技改项目高噪声设备均安装在厂房内，为减少噪声对厂界的影响，建设单位采用以

下防噪措施：对高噪声设备设置减振基座，厂房四周密闭。经过以上措施处理，厂房设

计隔声达 25dB（A）以上。

根据声环境评价导则（HJ2.4-2009）的规定，选取预测模式，应用过程中将根据具

体情况作必要简化，计算过程如下：

（1）声环境影响预测模式

式中：LA（r）—预测点 r处 A声级 dB(A)；

LA（r0）—r0处 A声级 dB(A)；

A—倍频带衰减 dB（A）；

（2) 声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式：

式中：

Leqg—声源在预测点的等效声级贡献值dB(A)；

LAi—i声源在预测点产生的A声级dB(A)；

T—预测计算的时间段s；

ti—i声源在T 时段内的运行时间s。

（3）预测点的预测等效声级(Leq)计算公式：

式中：

Leqg—声源在预测点的等效声级贡献值dB(A)；



107

Leqb— 预测点的背景值dB(A) ；

（4）在环境噪声预测中各噪声源作为点声源处理，故几何发散衰减：

式中：Adiv—几何发散衰减；

r0—噪声合成点与噪声源的距离 m；

r—预测点与噪声源的距离 m。

考虑噪声距离衰减和隔声措施，预测其受到的影响，预测四个厂界的噪声影响，技

改项目建成后对四周厂界噪声影响预测结果见表 7-22。

表 7-22 技改项目主要噪声设备及源强

噪声源
数量

（台/条）

噪声级（dB（A）） 距厂房边界外最近距离（m）

降噪前 降噪后 降噪量 东 南 西 北

烧毛机 1 80 60 20 26 15 39 112
紧退机 1 75 55 20 22 15 42 135
松退机 1 80 60 20 15 25 50 110
松烘机 1 75 55 20 15 30 50 115
定型机 2 80 60 20 15 20 50 120
预缩机 1 75 55 20 22 25 42 140
码布机 2 80 60 20 39 35 21 181

工业脱水机 2 75 55 20 26 26 39 140
立烘机 8 70 50 20 26 26 39 146
绳状机 2 75 55 20 15 15 51 112
砂洗机 4 80 60 20 20 20 43 133
开幅机 1 75 55 20 20 20 43 130
拉绒机 3 70 50 20 24 24 43 133

表 7-23 厂界噪声预测结果

单位：dB（A）

预测点
昼间

贡献值 标准值 评价 本底值 预测值 标准值 评价

东厂界 37.4 65 达标 56.2 56.5 65 达标

南厂界 36.9 70 达标 58.0 58.0 70 达标

西厂界 32.2 65 达标 56.0 55.1 65 达标

北厂界 46.2 65 达标 56.6 55.4 65 达标



108

预测点
夜间

贡献值 标准值 评价 本底值 预测值 标准值 评价

东厂界 49.0 55 达标 47.5 54.2 55 达标

南厂界 48.2 55 达标 47.3 51.7 55 达标

西厂界 50.6 55 达标 46.3 53.4 55 达标

北厂界 46.2 55 达标 46.7 52.2 55 达标

由表 7-23可见，技改项目建成后企业厂区产生的噪声经厂房隔声和距离衰减后，

对各厂界的影响值可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类、

4a标准要求，即昼间噪声值≤65、≤70dB（A），夜间噪声值≤55 dB（A）。

4、固体废物影响分析

技改项目固体废物利用处置方式具体见表 7-24。

表 7-24 技改项目固体废物利用处置方式评价表

序号 固废名称 产生工序

属性（危险废物、一

般工业固体废物或

待鉴别）

废物类别 废物代码
产生量

（t/a）
利用处

置方式

1 烧毛粉尘 烧毛 一般工业固废 -- -- 1.183 委托

处置

2 污泥 废水处理 一般工业固废 -- -- 20 委托处

置

3 生活垃圾 职工生活 一般固废 -- -- 12 清运处

置

4 废包装桶 生产 危险固废 HW49 900-041-49 0.5 厂家回

收

5 废活性炭 废气处理 危险固废 HW49 900-041-49 16.4
委托资

质单位

处置

固废处置可行性分析：

建设单位拟委托如东大恒危险废物处理有限公司处理废活性炭，如东大恒危险废物

处理有限公司位于如东县洋口化工开发区，废物处理规模为 13000 吨/年，处理类别为